

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. januar 2008
Kontor: Kræftenheden
J.nr.: 2007-12102-453
Sagsbeh.: MAR
Fil-navn: Dokument 3

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 30. november 2007

Spørgsmål 3:

"I notatet "Kræftbehandling uden ventetid" fra 27. september 2007 tilkendegiver Danske Regioner, at det ikke vil være muligt nu at reducere ventetiden til strålebehandling yderligere og skønner, at en afkorting af ventetiderne på de danske strålecentre "formentlig først vil kunne realiseres i takt med den planlagte udbygning af strålekapaciteten i regionen i løbet af 2008 og 2009". I den forbindelse bedes ministeren oplyse, om ministeren har et konkret mål om, at ventetiden til onkologisk efterbehandling i form af kemo- og strålebehandling skal afkortes yderligere - og i givet fald hvornår kræftpatienterne kan forvente at komme hurtigere i strålebehandling end i dag?"

Svar:

I takt med, at pakkeforløbene for de enkelte kræftformer implementeres som aftalt mellem regeringen og Danske Regioner, vil det være nødvendigt løbende at vurdere den tilstedeværende kapacitet og den igangværende og planlagte udbygning – også på strålebehandlingsområdet.

Dette kan betyde, at man i Danmark – på trods af den omfattende udbygning på strålebehandlingsområdet – fortsat må benytte sig af udlandsaftaler omkring strålebehandling i vores nabolande, indtil kapacitet og behov følges står i rette forhold til hinanden.

I sommeren 2007 viste sammenligninger af udviklingen i den forventede kapacitet på stråleområdet med behovet, som anslået i de regionale stråleplaner, at der kan forventes sammenfald mellem behov og kapacitet i 2009. Hvis strålecentrene kan realisere en bedre anvendelse af apparatur og personale, gennem udbredelse af "best practise" og god arbejdstilrettelæggelse, vil kapacitet og behov muligvis kunne mødes før.

Endvidere fremgår det af "Aftale om gennemførelse af målsætningen om akut handling og klar besked til kræftpatienter", der blev indgået mellem regeringen og Danske Regioner den 12. oktober 2007, at der skal ske investeringer i apparatur med henblik på at opfylde målsætningerne i aftalen.

I takt med, at kapaciteten vokser mere end behovet, er det forventeligt, at ventetiderne til strålebehandling gradvist vil falde.

Såvel behov som kapacitet i de kommende år vurderes på nuværende tidspunkt i regi af Task Force vedr. Strålebehandling under Sundhedsstyrelsen, der fortsætter sit arbejde på strålebehandlingsområdet i Danmark.

Bekendtgørelsens tidsfrister til strålebehandling vil blive revideret, når de fagligt funderede pakkeforløb er udviklet og implementeret for alle kræftformer ultimo 2008. Det fremgår af også "Aftale om gennemførelse af målsætningen om akut handling og klar besked til kræftpatienter".